
DYDD GWENER, 25 MEDI 2020

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CYNLLUNIO

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
RHITHWIR O’R PWYLLGOR CYNLLUNIO A GYNHELIR AM 10.00 YB, 
DYDD IAU, 8FED HYDREF, 2020 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION 
A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM

Wendy Walters

 PRIF WEITHREDWR

Swyddog Democrataidd: Emma Bryer
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224029
E-bost: Democraticservices@sirgar.gov.uk
SYLWCH:
Os oes angen cyfieithu ar y pryd o’r Gymraeg i’r Saesneg arnoch yn ystod y 
cyfarfod, ffoniwch: 0330 336 4321 cyfrin-gôd' 82296527#

(Am daliadau galwad cysylltwch â'ch darparwr gwasanaeth.)

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP

Pecyn Dogfennau



PWYLLGOR CYNLLUNIO
20 AELOD

Y GRŴP PLAID CYMRU – 10 AELOD
1. Y Cynghorydd Mansel Charles Aelod o Gyngor Cymuned Llanegwad
2. Y Cynghorydd Tyssul Evans Aelod o Gyngor Cymuned Llangyndeyrn
3. Y Cynghorydd Jeanette Gilasbey Aelod o Gyngor Tref Cydweli
4. Y Cynghorydd Ken Howell
5. Y Cynghorydd Carys Jones
6. Y Cynghorydd Alun Lenny 

(Cadeirydd)
Aelod o Gyngor Tref Caerfyrddin

7. Y Cynghorydd Jean Lewis
8 Y Cynghorydd Dorian Phillips
9. Y Cynghorydd Gareth Thomas Aelod o Gyngor Cymuned Llanedi
10 Y Cynghorydd Eirwyn Williams

Y GRŴP LLAFUR – 4 AELOD
1. Y Cynghorydd Penny Edwards
2. Y Cynghorydd John James Aelod o Gyngor Tref Pen-bre a Phorth Tywyn
3. Y Cynghorydd Dot Jones Aelod o Gyngor Cymuned Llannon
5. Y Cynghorydd Kevin Madge Aelod o Gyngor Tref Cwmaman

Y GRŴP ANNIBYNNOL – 4 AELOD
1. Y Cynghorydd Sue Allen Aelod o Gyngor Tref Hendy-Gwyn
2. Y Cynghorydd Ieuan Davies
3. Y Cynghorydd Joseph Davies
4. Y Cynghorydd Irfon Jones (Is-

Gadeirydd)
Aelod o Gyngor Cymuned Bronwydd

Y GRŴP ANNIBYNNOL NEWYDD – 2 AELOD
1.       Lle Gwag
2.       Lle Gwag

CANIATEIR EILYDDION  TAN Y 30AIN O EBRILL 2021



 

A G E N D A  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 

3. RHANBARTH Y DWYRAIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU 
CYNLLUNIO 

5 - 22

4. RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO 23 - 70

5. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 

5 .1 10FED MEDI, 2020 71 - 72
5 .2 22AIN MEDI, 2020 73 - 78



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



ADRODDIAD PENNAETH
CYNLLUNIO, CYFARWYDDIAETH 

YR AMGYLCHEDD

REPORT OF THE HEAD OF 
PLANNING, DIRECTORATE 

OF ENVIRONMENT 

AR GYFER PWYLLGOR CYNLLUNIO
CYNGOR SIR CAERFYRDDIN

TO CARMARTHENSHIRE COUNTY
COUNCIL’S PLANNING COMMITTEE

AR 08 HYDREF 2020
ON 08 OCTOBER 2020 

I’W BENDERFYNU/
FOR DECISION

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



Mewn perthynas â cheisiadau y mae gan y Cyngor ddiddordeb ynddynt un ai fel 
ymgeisydd/asiant neu fel perchennog tir neu eiddo, atgoffir yr Aelodau fod yna rhaid 
iddynt anwybyddu’r agwedd hon, gan ystyried ceisiadau o’r fath a phenderfynu yn eu 
cylch ar sail rhinweddau’r ceisiadau cynllunio yn unig. Ni ddylid ystyried swyddogaeth 
y Cyngor fel perchennog tir, na materion cysylltiedig, wrth benderfynu ynghylch 
ceisiadau cynllunio o’r fath.

In relation to those applications which are identified as one in which the Council has an 
interest either as applicant/agent or in terms of land or property ownership, Members 
are reminded that they must set aside this aspect, and confine their consideration and 
determination of such applications exclusively to the merits of the planning issues 
arising.  The Council’s land owning function, or other interests in the matter, must not 
be taken into account when determining such planning applications.

Tudalen 6



COMMITTEE: PLANNING COMMITTEE

DATE: 08 OCTOBER 2020

REPORT OF: HEAD OF PLANNING

I N D E X  -  A R E A   E A S T 

REF. APPLICATIONS RECOMMENDED FOR APPROVAL PAGE

E/40464 New dwelling house at paddock plot adj. to 100 Colonel 
Road, Betws, Ammanford, SA18 2HP

9

E/40554 Alterations and single storey extension at Cwmifor Farm, 
Cwmifor, Llandeilo, SA19 7AW

18

Tudalen 7



APPLICATIONS RECOMMENDED FOR APPROVAL

Tudalen 8



Applicati
[...]
ocal Impact Report.

2 To consider whether it wishes to make a representation separately from the LIR and 
if so, comments will be compiled and minuted for submission as a representation.

Tudalen 70



PWYLLGOR CYNLLUNIO

Dydd Iau, 10 Medi 2020

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lenny (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
D.M. Cundy (yn lle P.M. Edwards), S.M. Allen, J.M. Charles, I.W. Davies, J.A. Davies, 
W.T. Evans, S.J.G. Gilasbey, J.K. Howell, J.D. James, C. Jones, D. Jones, A. Lenny, 
M.J.A. Lewis, K. Madge, B.D.J. Phillips, G.B. Thomas a J.E. Williams;

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
L. Quelch, Y Pennaeth Cynllunio
J. Thomas, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (y De)
S. Murphy, Uwch-gyfreithiwr
Z.A. Evans, Uwch-dechnegydd [Cyswllt Cynllunio]
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Rhith-Gyfarfod: 10.00 yb - 10.45 yb

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd P. Edwards.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONAL
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.

3. RHANBARTH Y DWYRAIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

PENDERFYNWYD caniatáu'r cais cynllunio canlynol yn amodol ar yr amodau 
yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Cynllunio a/neu y rhoddwyd gwybod 
amdanynt yn y cyfarfod:-

E/39892 Cais i ddatblygu Ffordd Gyswllt rhwng Ffordd Gyswllt 
Economaidd arfaethedig Cross Hands â'r B4556 Heol 
Norton, gwaith draenio a thirlunio cysylltiedig, ffordd gyswllt 
arfaethedig rhwng Ffordd Gyswllt Economaidd Cross Hands, 
Heol Norton, Pen-y-groes, Llanelli, SA14 7RS 

Cafwyd sylw ar ran gwrthwynebydd i'r cais ac roedd y prif 
feysydd a berai bryder fel a ganlyn:
 Methiant i roi gwybod yn briodol i bawb sydd â buddiant yn 

nhir y cais cynllunio;
 Mae'r cynnig yn gwrthdaro â'r cais cynllunio cyfagos am 70 

o unedau preswyl;
 Dim manylion am drin y ffiniau â thir preifat cyfagos;
 Dim manylion am effaith debygol sŵn o'r ffordd arfaethedig, 

na mesurau lliniaru arfaethedig i fynd i'r afael ag effeithiau 
o'r fath.

Ymatebodd asiant yr ymgeisydd a'r Uwch-swyddog Rheoli 
Datblygu [Rhanbarth y De] i'r materion a godwyd.

Tudalen 71

Eitem Rhif  5.1



4. COFNODION

4.1. 13EG AWST 2020

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
a gynhaliwyd ar 13 Awst 2020 yn gofnod cywir.

4.2. 25AIN AWST 2020

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
a gynhaliwyd ar 25 Awst 2020 yn gofnod cywir.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

[SYLWER: Mae'r cofnodion hyn yn dilyn trefn y materion oedd ar agenda'r 
cyfarfod, a allai fod yn wahanol i drefn y materion mewn unrhyw weddarllediad gan 
y byddid wedi ymdrin gyntaf ag unrhyw geisiadau yr oedd aelodau o'r cyhoedd yn 
bresennol i siarad amdanynt.] 

Tudalen 72



PWYLLGOR CYNLLUNIO

Dydd Mawrth, 22 Medi 2020

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lenny (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
S.M. Allen, J.M. Charles, D.M. Cundy (In place of P.M. Edwards), I.W. Davies, 
J.A. Davies, W.T. Evans, S.J.G. Gilasbey, J.K. Howell, J.D. James, C. Jones, D. Jones, 
H.I. Jones, A. Lenny, M.J.A. Lewis, K. Madge, B.D.J. Phillips, G.B. Thomas and 
J.E. Williams

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorwyr P.M. Hughes and L.M. Stephens

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
J. Edwards, Rheolwr Datblygu & Treftadaeth Adeiledig
G. Noakes, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (y Dwyrain)
J. Thomas, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (y De)
S. Murphy, Uwch-gyfreithiwr
G. Glenister, Swyddog Rheoli Datblygu
K Phillips, Swyddog Rheoli Datblygu
S. Dawson, Prisiwr
J. Hawker, Swyddog Cymorth Digidol
J. Corner, Swyddog Technegol
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd
Z.A. Evans, Uwch-dechnegydd [Cyswllt Cynllunio]
G. Jones, Peiriannydd Cymorth Digidol
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Siambr- Neuadd Y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP. - 10.00 yb - 1.30 yp

[Noder: 
 Gohiriodd y Pwyllgor am egwyl am 12:00 y.p ac ailymgynullodd am 12.10 y.p.
 Am 1pm tynnwyd sylw'r Pwyllgor at Reol 9 o Weithdrefn y Cyngor – Hyd y cyfarfod 

– ac, oherwydd bod y cyfarfod eisoes wedi bod yn mynd rhagddo ers tair awr, 
penderfynwyd gohirio atal y rheolau sefydlog, yn unol â RHGC 23.1, er mwyn 
galluogi'r Pwyllgor i gwblhau'r gwaith a oedd yn weddill ar yr agenda.]

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd P. Edwards

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant
G.B. Thomas 4.1 - Cais DNS / 00422 - DNS 

(Datblygiad Cenedlaethol ei 
Arwyddocâd) - Parc Paneli 

Teulu sy'n byw yn y 
gymdogaeth sy'n gallu 
gweld safle'r cais o'u 

Tudalen 73

Eitem Rhif  5.2



Haul Arfaethedig (DNS 
3213164) ar dir yn Penderi, 
Fferm Blaenhiraeth, 
Llangennech, Llanelli, SA14 
8PX

heiddo

D. Jones 4.1 - Cais DNS / 00422 - DNS 
(Datblygiad Cenedlaethol ei 
Arwyddocâd) - Parc Paneli 
Haul Arfaethedig (DNS 
3213164) ar dir yn Penderi, 
Fferm Blaenhiraeth, 
Llangennech, Llanelli, SA14 
8PX

Cadeiriodd D. Jones 
cyfarfod Cyngor 
Cymuned Llan-non pan 
drafodwyd hyn ond ni 
chymerodd unrhyw ran 
yn y drafodaeth.

3. RHANBARTH Y DWYRAIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO.

PENDERFYNWYD caniatáu'r cais cynllunio canlynol yn amodol ar yr amodau 
yn Adroddiad y Pennaeth Cynllunio a/neu y rhoddwyd gwybod amdanynt yn 
y cyfarfod:-

E/39554 Datblygiad Un Blaned arfaethedig, sef Preswylfa i Deulu ar 
dir i'r de-ddwyrain o Gaegroes, Penybanc, Llandeilo, SA19 
7TB 

Derbyniwyd sylwadau yn gwrthwynebu’r cais a oedd yn ailadrodd 
y pwyntiau y manylwyd arnynt yn adroddiad y Pennaeth 
Cynllunio, gyda'r prif feysydd a oedd yn peri pryder yn cynnwys: 

 Nid oedd y Cynllun Rheoli  yn gyflawn ac roedd diffyg 
hygrededd iddo gan nad oedd yn dangos hyfywedd 
economaidd i gynnal teulu o chwech, roedd dadansoddiad ôl 
troed yr amgylchedd 10 gwaith yn is nag asesiad 
Llywodraeth Cymru ac roedd y trefniadau gwaredu 
carthffosiaeth wedi’u hepgor.

 Roedd TAN 6 yn ei gwneud hi'n ofynnol i Ddatblygiadau Un 
Blaned fod yn fach eu heffaith a gwella amrywiaeth. Byddai'r 
cynnig presennol yn cael effaith andwyol ar fioamrywiaeth 
trwy golli 100m o berth er mwyn creu mynediad newydd 

 Effaith weledol andwyol yn enwedig yn ystod misoedd yr 
hydref a'r gaeaf yn sgil colli dail coed

 Nid yw'r cyflenwad dŵr trwy ddŵr glaw sydd wedi'i adfer yn 
ddigonol i'r fenter 

 Byddai symudiadau traffig i'r safle ac oddi yno ar hyd ffordd 
fynediad gul yn cynyddu

 Roedd TAN 6 yn mynnu na ddylai datblygiadau o'r fath 
effeithio ar y gymuned leol. Fodd bynnag, nid oedd yr 
ymgeisydd wedi ymgynghori â chymdogion ac roedd 
gwrthwynebiadau wedi dod i law gan y gymuned a Chyngor 
Cymuned Manordeilo a Salem ynghylch y datblygiad 

 Mynegodd rheolwr prisio’r Cyngor ei farn ynghylch amrywiol 

Tudalen 74



feysydd y cynnig
 Byddai'r cynnig yn arwain at ddatblygiad mewn cefn gwlad 

agored 
Ymatebodd yr ymgeisydd, y Swyddog Rheoli Datblygu a'r 
Swyddog Prisio i'r materion a godwyd. 

(NODER: ar ddiwedd yr eitem hon cymerodd y Pwyllgor 10 munud o egwyl rhwng 
12.00 - 12.10 p.m.)

4. RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO.

Cais cynllunio DNS/00422 - DNS (Datblygu Cenedlaethol ei arwyddocâd ) - 
Parc Solar Arfaethedig (DNS/3213164) ar dir yn Penderi, Fferm Blaenhiraeth, 
Llangennech, Llanelli, SA14 8PX

(Noder: 
1.  Dywedodd y Cadeirydd fod y Cynghorydd G.B. Thomas wedi  gadael 

y cyfarfod yn ystod yr egwyl ac na fyddai'n cymryd rhan yn y 
drafodaeth, a hynny wedi iddo ddatgan diddordeb yn y cais hwn yn 
gynharach

2. Am 1pm tynnwyd sylw'r Pwyllgor at Reol 9 o Weithdrefn y Cyngor – 
Hyd y cyfarfod – ac, oherwydd bod y cyfarfod eisoes wedi bod yn 
mynd rhagddo ers tair awr, penderfynwyd gohirio atal y rheolau 
sefydlog, yn unol â RHGC 23.1, er mwyn galluogi'r Pwyllgor i 
gwblhau'r gwaith a oedd yn weddill ar yr agenda.]

Hysbyswyd y Pwyllgor, yn dilyn cyflwyno dau Ddatblygiad Cenedlaethol ei 
Arwyddocâd (DNS) i Lywodraeth Cymru ar gyfer cynlluniau ynni adnewyddadwy 
megis ynni'r haul yn Sir Gaerfyrddin yn Llangennech a ger Tŷ-croes, ei bod yn 
ofynnol i'r Cyngor, fel ymgynghorydd, greu Adroddiad Effaith Leol (LIR) yn tynnu 
sylw at effeithiau lleol posibl y byddai angen i Lywodraeth Cymru eu hasesu wrth 
iddi ystyried y ceisiadau. Er y byddai'r Adroddiad Effaith Leol yn cael ei gwblhau 
gan y Pennaeth Cynllunio, yr oedd angen awdurdod dirprwyedig ar ei gyfer, 
hysbyswyd y Pwyllgor y gallai wneud ei sylwadau ei hun i Lywodraeth Cymru. 
Gellid nodi'r rheini yng nghofnodion y cyfarfod a'u cadarnhau yn y cyfarfod ar 8 
Hydref 2020 cyn eu cyflwyno i'r Llywodraeth ar 9 Hydref. 

Nodwyd bod y cais presennol yn ymwneud â safle Llangennech yn unig ac y 
byddai adroddiad ar gais Tŷ-croes yn cael ei gyflwyno mewn cyfarfod yn y dyfodol. 

Ar hynny, derbyniodd y Pwyllgor adroddiad a chyflwyniad sleidiau, gan gynnwys 
lluniau drôn o'r tri lleoliad y manylir arnynt yn y cais, cyfeirnod  DNS/00422 lle 
cafwyd y sylwadau canlynol. 

 Cyfeiriodd y Pwyllgor at fater o ran budd posibl i'r gymuned a allai gronni i'r 
tri chyngor cymunedol lleol o'r datblygiad ac at y cytundeb heb ragfarn oedd 
ar waith i drafod y buddion hynny. Er nad oedd derbyn mater o ran budd i'r 
gymuned yn ystyriaeth gynllunio berthnasol y gallai roi sylw iddi, cafwyd 
sylwadau y dylid gwneud pob ymdrech i sicrhau'r budd mwyaf i'r 
cymunedau hynny.

 Cyfeiriwyd at y deunyddiau a’r arferion adeiladu y byddai'n cael eu 
defnyddio wrth adeiladu'r parc paneli haul ac at ba fesurau fyddai'n cael eu 
rhoi ar waith i sicrhau ei fod yn cael ei ddadtgomisiynu'n ddiogel ar ôl 35 

Tudalen 75



mlynedd. Er enghraifft, a fyddai hynny'n cynnwys gofyniad am daliad bond i 
sicrhau bod digon o arian ar gael i gyflawni'r gwaith pe bai'r datblygwr yn 
peidio â gweithredu yn ystod oes y datblygiad.

Dywedodd y Swyddog Rheoli Datblygu y byddai'r ddarpariaeth ar gyfer 
cynllun dad-gomisiynu, ynghyd ag unrhyw ofyniad bond, yn cael ei ystyried 
gan yr arolygydd cynllunio ac y gellid gosod amodau ar ei gyfer fel rhan o 
unrhyw ganiatâd cynllunio. 

 Cyfeiriwyd at y deunyddiau a ddefnyddiwyd i weithgynhyrchu’r paneli haul, 
a oedd yn cynnwys defnyddio asidau, a mynegwyd barn y dylai cynlluniau 
ar gyfer eu datgomisiynu roi sylw i’r deunyddiau hynny er mwyn sicrhau eu 
bod yn cael eu symud a’u trin yn ddiogel i atal unrhyw ollyngiadau a 
halogiad pridd wedi hynny. Roedd hyn yn bwysig iawn mewn perthynas â 
darpariaethau Deddf Cenedlaethau'r Dyfodol i amddiffyn y tir ar gyfer 
cenedlaethau'r dyfodol. 

Dywedwyd wrth y Pwyllgor y byddai'r arolygydd cynllunio yn ystyried creu 
cynllun datgomisiynu diwedd oes a, pe bai angen, y byddai'n cynnwys 
amodau priodol a allai gynnwys symud/trin y paneli yn ddiogel er mwyn 
osgoi unrhyw halogiad posibl o ran pridd.

 Mewn ymateb i gwestiwn ar sŵn cefndir o'r datblygiad, dywedwyd wrth y 
pwyllgor fod asesiad sŵn wedi'i gyflwyno gyda'r cais a oedd yn nodi dwy 
ffynhonnell sŵn posibl. Roedd y cyntaf yn ymwneud â ‘sŵn suo’ a oedd yn 
dod o'r trawsnewidwyr trydanol. Roedd yr ail yn ymwneud â dŵr glaw yn 
cwympo ar y paneli. Byddai'r arolygydd cynllunio yn ystyried y ddau achos.

 Mewn ymateb i gwestiwn ar unrhyw faes electromagnetig posibl yn sgil y 
datblygiad yn effeithio ar eiddo cyfagos, dywedwyd nad oedd yn broblem 
gyda datblygiadau tebyg o'r blaen.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 
4.1 Nodi'r adroddiad gwybodaeth ar gais DNS/00422 
4.2 Bod awdurdod dirprwyedig yn cael ei roi i'r Pennaeth 

Cynllunio gyflwyno Adroddiad Effaith Leol i Lywodraeth 
Cymru 

4.3 Bod y Pwyllgor yn cyflwyno'r sylwadau canlynol i 
Lywodraeth Cymru

1. Dylai unrhyw gymeradwyaeth i gais cynllunio DNS / 
00422 gynnwys amod ar gyfer darparu cynllun 
datgomisiynu manwl a fydd yn ymgorffori: -
- Y gofyniad i dalu bond i sicrhau bod digon o arian 

ar gael i gyflawni'r gwaith datgomisiynu ar ôl 35 
mlynedd pe bai'r datblygwr yn rhoi'r gorau i 
fasnachu

- Tynnu/trin/gwaredu'r paneli haul yn ddiogel i atal 
unrhyw ollyngiadau a halogiad pridd wedi hynny i 
amddiffyn y tir ar gyfer cenedlaethau'r dyfodol.

2. Dylid ystyried y mater o ran talu budd i'r gymuned i'r 
tair ardal cyngor cymunedol lleol y mae'r datblygiad 
arfaethedig yn effeithio arnynt." 

Tudalen 76



________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

[SYLWER: Mae'r cofnodion hyn yn dilyn trefn y materion oedd ar agenda'r 
cyfarfod, a allai fod yn wahanol i drefn y materion mewn unrhyw weddarllediad gan 
y byddid wedi ymdrin gyntaf ag unrhyw geisiadau yr oedd aelodau o'r cyhoedd yn 
bresennol i siarad amdanynt.] 

Tudalen 77



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 RHANBARTH Y DWYRAIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO
	4 RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO
	5.1 10FED MEDI, 2020
	5.2 22AIN MEDI, 2020



Minutes of the meeting


 

 
 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 

Dydd Iau, 8 Hydref 2020 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lenny (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
S.M. Allen, J.M. Charles, I.W. Davies, J.A. Davies, P.M. Edwards, W.T. Evans, 
S.J.G. Gilasbey, J.K. Howell, J.D. James, C. Jones, D. Jones, M.J.A. Lewis, K. Madge, 
B.D.J. Phillips, G.B. Thomas a D.E. Williams (yn lle J. E. Williams) 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorydd K. Broom mewn perthynas â chais cynllunio S/40172 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
L. Quelch, Y Pennaeth Cynllunio 
J. Edwards, Rheolwr Datblygu & Treftadaeth Adeiledig 
G. Noakes, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (y Dwyrain) 
J. Thomas, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (y De) 
A. Francis, Swyddog Rheoli Datblygu 
E. Jones, Swyddog Rheoli Datblygu 
R. Davies, Swyddog Rheoli Datblygu [De] 
G. Glenister, Swyddog Rheoli Datblygu 
S. Murphy, Uwch-gyfreithiwr 
Z.A. Evans, Uwch-dechnegydd [Cyswllt Cynllunio] 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
J. Corner, Swyddog Technegol 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhif Gyfarfod. - 10.00 yb - 12.35 yp 
 
[Sylwer: gohiriwyd y cyfarfod gan y Pwyllgor am 11.45pm i ddatrys problemau 
technegol ac ailymgynullwyd am 12.00pm.] 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd H.I. Jones a J.E 
Williams. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
 

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 

J.A. Davies 3 – E/40554 - Addasiadau ac 
estyniad unllawr yn Fferm 
Cwmifor, Cwmifor, Llandeilo, 
SA19 7AW 

Cyflwynwyd y cais gan 
ei fab a'i ferch yng 
nghyfraith.  

D. Jones 4. – DNS/00427– DNS 
(Datblygiad o Arwyddocâd 
Cenedlaethol) – Parc Solar 
Arfaethedig (DNS/3227364) 

Cadeiriodd D. Jones 
cyfarfod Cyngor 
Cymuned Llan-non pan 
drafodwyd hyn ond ni 



 

 
 

gan gynnwys llwybr cebl 
arfaethedig ar dir i'r dwyrain o'r 
A48 a thir i'r de-orllewin o Dŷ-
croes, gerllaw Fferm Solar 
Clawdd Ddu, Tŷ-croes, 
Rhydaman, SA18 3RE 

chymerodd unrhyw ran 
yn y drafodaeth. 

 
 

3. RHANBARTH Y DWYRAIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO 
 
3.1 PENDERFYNWYD caniatáu Cais Cynllunio E/40464 yn amodol ar yr 

amodau yn adroddiad y Pennaeth Cynllunio ac amod ychwanegol sef 
bod y coed sy'n ffinio â'r eiddo yn cael eu diogelu rhag cael eu 
cwympo. 

 

E/40464  
 

Preswylfa newydd yn ‘Paddock Plot’ gerllaw 100 Heol y 
Cyrnol, Betws, Rhydaman, SA18 2HP 
 

 
3.2 PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu'r cais cynllunio canlynol yn 

unol â'r amodau a nodwyd yn Adroddiad y Pennaeth Cynllunio a/neu y 
rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod:- 
 

E/40554  
 
 

Addasiadau ac estyniad unllawr yn Fferm Cwmifor, Cwmifor, 
Llandeilo, SA19 7AW  
 
[Noder - Gan i'r Cynghorydd J.A. Davies ddatgan buddiant yn y 
cais hwn yn gynharach, gadawodd y cyfarfod cyn i'r cais gael ei 
ystyried a chyn y gwnaed penderfyniad yn ei gylch] 
 

 
 

4. RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO 
 
4.1    PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu'r ceisiadau cynllunio 

canlynol yn amodol ar yr amodau yn Adroddiad y Pennaeth Cynllunio 
a/neu y rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod:- 
 

S/40172 
 

Cais ôl-weithredol am gadw un tŷ annedd ar Lain 4, Cae 
Linda, Trimsaran, Cydweli, SA17 4AQ 
 
Cyflwynwyd sylwadau gan yr Aelod Lleol a oedd yn 
ailbwysleisio'r pwyntiau y manylwyd arnynt yn adroddiad 
ysgrifenedig y Pennaeth Cynllunio, a oedd yn cynnwys pryderon 
ynghylch y canlynol: 

 datblygiad amlwg/gormesol wrth ystyried yr eiddo cyfagos 

 colli preifatrwydd 

 uchder y llwybr / ardal y patio 
 

Ymatebodd y Swyddog Rheoli Datblygu i'r materion a godwyd. 
 

PL/00194 Bwriad i ddymchwel ac yna ailadeiladu adeilad tri llawr i 



 

 
 

ddarparu defnydd masnachol ar y llawr gwaelod a defnydd 
preswyl ar y lloriau uchaf gyda pharcio cysylltiedig.  
 

 
4.2      Cais cynllunio DNS/00427– DNS (Datblygiad o Arwyddocâd 

Cenedlaethol) – Parc Solar Arfaethedig (DNS/3227364) gan gynnwys 
llwybr cebl arfaethedig ar dir i'r dwyrain o'r A48 a thir i'r de-orllewin o 
Dŷ-croes, gerllaw Fferm Solar Clawdd Ddu, Tŷ-croes, Rhydaman, SA18 
3RE 

 
[Sylwer: Am 11:45am ac wrth ystyried yr eitem hon, cafodd y Pwyllgor 
ei ohirio am 15 munud oherwydd materion technegol.] 
 
Hysbyswyd y Pwyllgor, yn dilyn cyflwyno dau Ddatblygiad Cenedlaethol ei 
Arwyddocâd (DNS) i Lywodraeth Cymru ar gyfer cynlluniau ynni 
adnewyddadwy megis ynni'r haul yn Sir Gaerfyrddin yn Llangennech a ger 
Tŷ-croes, ei bod yn ofynnol i'r Cyngor, fel ymgynghorydd, greu Adroddiad 
Effaith Leol (LIR) yn tynnu sylw at effeithiau lleol posibl y byddai angen i 
Lywodraeth Cymru eu hasesu wrth iddi ystyried y ceisiadau.  
 
Er y byddai'r Adroddiad Effaith Leol yn cael ei gwblhau gan y Pennaeth 
Cynllunio, yr oedd angen awdurdod dirprwyedig ar ei gyfer, hysbyswyd y 
Pwyllgor y gallai wneud ei sylwadau ei hun i Lywodraeth Cymru.  Byddai'r 
sylwadau hynny’n cael eu nodi yng nghofnodion y cyfarfod hwn cyn eu 
cyflwyno i Lywodraeth Cymru.  
 
Nodwyd bod y cais presennol yn ymwneud â safle Tŷ-croes yn unig a bod 
safle Llangennech wedi cael ei ystyried gan y Pwyllgor Cynllunio yn ystod y 
cyfarfod a gynhaliwyd ar 22 Medi 2020. 
 
Yn sgil hynny, derbyniodd y Pwyllgor adroddiad a chyflwyniad sleidiau, gan 
gynnwys lluniau drôn o'r lleoliad y manylir arno yn y cais, cyfeirnod  
DNS/00427. 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL  
4.2.1 Nodi'r adroddiad gwybodaeth ar gais DNS/00427  
4.2.2 Bod awdurdod dirprwyedig yn cael ei roi i'r Pennaeth 

Cynllunio gyflwyno Adroddiad Effaith Leol i Lywodraeth 
Cymru  

4.2.3 Bod y Pwyllgor yn cyflwyno'r sylwadau canlynol i 
Lywodraeth Cymru 
 

1. Dylai unrhyw gymeradwyaeth i gais cynllunio DNS / 
00427 gynnwys amod ar gyfer darparu cynllun 
datgomisiynu manwl a fydd yn ymgorffori: - 
- Y gofyniad i dalu bond i sicrhau bod digon o arian 

ar gael i gyflawni'r gwaith datgomisiynu ar ôl 40 
mlynedd o ran oes y datblygiad pe bai'r datblygwr 
yn rhoi'r gorau i fasnachu 

- Tynnu/trin/gwaredu'r paneli haul yn ddiogel i atal 
unrhyw ollyngiadau a halogiad pridd wedi hynny i 
amddiffyn y tir ar gyfer cenedlaethau'r dyfodol. 

2. Dylid ystyried y mater o ran talu budd i'r gymuned i'r 



 

 
 

tair ardal cyngor cymunedol lleol y mae'r datblygiad 
arfaethedig yn effeithio arnynt."  

 
 
 

5. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 
 
5.1. 10FED MEDI, 2020 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 10 
Medi 2020, gan eu bod yn gywir. 
 
 
5.2. 22AIN MEDI, 2020 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 22 
Medi 2020, gan eu bod yn gywir. 
 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

[SYLWER: Mae'r cofnodion hyn yn dilyn trefn y materion oedd ar agenda'r 
cyfarfod, a allai fod yn wahanol i drefn y materion mewn unrhyw weddarllediad gan 
y byddid wedi ymdrin gyntaf ag unrhyw geisiadau yr oedd aelodau o'r cyhoedd yn 
bresennol i siarad amdanynt.]  


